
UF 
TOTAL DE PROFESSORES 

POR COR/RAÇA 

NÃO DECLARADA BRANCA PRETA PARDA AMARELA INDÍGENA 

AM 3896 443 25 11 1196 8 2210 

AC 648 75 4 0 49 1 519 

PA 1122 317 109 16 274 4 402 

RO 385 93 45 3 59 4 185 

TO 363 83 83 7 60 5 190 

AP 420 60 29 20 84 0 227 

RR 1863 304 19 7 230 6 1287 

  8697 1375 314 64 1952 28 5020 

BA 853 380 18 19 107 1 328 

CE 619 20 131 0 12 3 453 

PB 485 56 33 3 56 2 335 

AL 164 24 10 0 29 0 101 

SE 46 9 5 7 15 7 3 

MA 1132 184 128 34 349 10 427 

PE 1245 325 45 12 99 7 757 

PI 83 30 12 2 38 1 0 

RN 8 5 1 0 1 0 1 

  4635 1033 383 77 706 31 2405 

ES 68 1 2 0 7 0 58 

MG 434 74 22 1 15 30 292 

RJ 7 1 0 0 0 0 6 

  509 76 24 1 22 30 356 

MS 1383 152 217 9 120 0 885 

MT 1412 582 26 4 21 2 777 

GO 21 2 2 1 3 0 13 

  2816 736 245 14 144 2 1675 

PR 641 15 396 3 36 7 184 

RS 590 119 171 3 4 0 293 

SC 320 36 94 6 5 0 179 

SP 258 11 26 3 3 7 208 

  1809 181 687 15 48 14 864 

TOTAL 18466 3401 1653 171 2872 105 10320 

 



 

 55,8% dos professores se declararam indígenas   

 27,1% dos professores que se declararam indígenas estão no Amazonas  

 18,4% dos professores não declararam cor/raça  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UF 

TOTAL DE 
PROFESSORES 

POR ESCOLARIZAÇÃO POR PÓS-GRADUAÇÃO 

FUND. INCOMPLETO FUND. COMPLETO ENS. MÉDIO ENS. SUPERIOR ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO 

AM 3896 99 135 2323 1336 62 4 1 

AC 648 100 178 313 58 2 0 0 

PA 1122 30 115 423 554 47 2 0 

RO 385 11 36 186 156 31 0 0 

TO 363 6 43 185 129 7 0 0 

AP 420 7 2 216 195 39 1 0 

RR 1863 9 84 775 985 44 2 0 

  8697 262 593 4421 3413 232 9 1 

BA 853 9 9 525 310 69 3 0 

CE 619 5 6 81 427 39 1 0 

PB 485 4 9 79 393 58 0 0 

AL 164 3 5 91 65 29 0 0 

SE 46 0 0 7 39 8 0 0 

MA 1132 20 26 681 405 71 0 0 

PE 1245 22 33 854 336 65 1 0 

PI 83 1 0 28 54 15 0 0 

RN 8 0 0 2 6 1 0 0 

  4635 64 88 2348 2035 355 5 0 

ES 68 0 1 29 38 14 0 0 

MG 434 24 8 235 167 12 42 21 

RJ 7 1 2 4 0 0 0 0 

  509 25 11 268 205 26 42 21 

MS 1383 2 25 553 803 117 9 1 

MT 1412 52 97 934 329 85 4 0 

GO 21 0 0 1 20 1 0 0 

  2816 54 122 1488 1152 203 13 1 

PR 641 1 11 139 490 278 3 0 

RS 590 19 21 218 332 126 2 0 

SC 320 0 10 131 179 55 2 0 

SP 258 8 7 171 72 9 1 0 

  1809 28 49 659 1073 468 8 0 

TOTAL 18466 433 863 9184 7878 1284 77 23 



 

 49,7% dos professores tem ensino médio 

 42,6% dos professores tem formação superior 

 6,9 dos professores tem pós-graduação (especialização)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UF 

TOTAL DE 
PROFESSORES 

POR SIT. FUNCIONAL/REG. DE CONTRATAÇÃO/TIPO DE VÍNCULO 

CONCURSADO/EFETIVO/ESTÁVEL 
CONTRATO 

TEMPORARIO 
CONTRATO 

TERCEIRIZADO 
CONTRATO 

CLT 

AM 3896 920 3067 7 1 

AC 648 64 579 0 0 

PA 1122 200 864 3 1 

RO 385 10 168 0 221 

TO 363 47 307 0 0 

AP 420 260 120 0 3 

RR 1863 561 1373 3 0 

  8697 2062 6478 13 226 

BA 853 183 554 26 0 

CE 619 9 560 0 1 

PB 485 78 391 1 0 

AL 164 48 108 0 0 

SE 46 38 1 0 0 

MA 1132 186 1078 2 0 

PE 1245 74 1042 0 2 

PI 83 59 10 0 0 

RN 8 4 2 0 0 

  4635 679 3746 29 3 

ES 68 11 43 0 0 

MG 434 277 151 0 0 

RJ 7 0 7 0 0 

  509 288 201 0 0 

MS 1383 289 1098 5 0 

MT 1412 106 1210 0 51 

GO 21 3 20 0 0 

  2816 398 2328 5 51 

PR 641 74 595 1 6 

RS 590 202 416 0 0 

SC 320 25 264 0 1 

SP 258 39 192 9 12 

  1809 340 1467 10 19 

TOTAL 18466 3767 14220 57 299 



 20,3% dos professores são concursados  

 77% tem contratos temporários  

 

 

 

 

 

 

 

 


